Moreover—and now we come to grips with the issue—the solution not only is not a mere function of time but not even an exclusive function of knowledge. Exactly the same solution holds if the objection takes the form: If God wills this, this must be:

. . . quamvis voluntas Dei sit immutabilis et invincibilis, non tamen sequitur quod omnis effectus eius sit necessarius necessitate absoluta, quam habet res a causa sua proxima, sed solum necessitate conditionata, sicut et de praescientia dictum est.⁷⁰

Take the tip, and you will find that the solution given for knowledge is equally valid for divine will. Nor is there any use objecting that there is no parity, that knowledge as such is not causal, while will is; for, according to St. Thomas, God does not know

⁶⁸ 1 dist. 40, q. 3, a. 1.

⁶⁹ 1 dist. 38, q. 1, a. 5, ad 4m.

⁷⁰ 1 dist. 47, q. 1, a. 1, ad 2m.

passively, by being acted upon by the object after the fashion of our senses. He knows actively: "scientia Dei est causa rerum"—part of the production of the object and not its subsequent effect.⁷¹

What holds both for divine knowledge and divine will also holds for divine operation which is by intellect and will. Nor is this position peculiar to the *Sentences*. In the *Pars Prima* fate, the *virtus instrumentalis* of divine government,⁷² is said to be contingent in one sense but necessary, hypothetically, in another:

. . . fatum secundum considerationem secundarum causarum mobile est; sed secundum quod subest divinae providentiae, immobilitatem sortitur, non quidem absolutae necessitatis sed conditionatae; secundum quod dicimus hanc conditionalem esse veram, Si Deus praescivit hoc futurum, erit.⁷³

And so far from weakening in the course of time, this solution is again affirmed in the *Pars Tertia* where an explicit generalization is made:

. . . aliquid potest dici possibile vel impossibile dupliciter: uno modo simpliciter et absolute; alio modo ex suppositione. Simpliciter ergo et absolute loquendo, possibile fuit Deo alio modo hominem liberare quam per passionem Christi . . . Sed ex aliqua suppositione facta, fuit impossibile: quia enim impossibile est Dei praescientiam falli et eius voluntatem seu dispositionem cassari, supposita praescientia et praecoordinatione Dei de passione Christi, non erat simul possibile Christum non pati . . . et eadem ratio est de omnibus his quae sunt praescita et praecordinata a Deo, ut in prima parte habitum est.⁷⁴

So much for the existence of a basic solution of the problem of contingency to be found not only in the first book of the *Sentences* but also in the third part of the *Summa*.